
CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO

IP/ANNO 3791/2024
Tit./Fasc./Anno 1.1.1.3.0.0/1/2024

DIREZIONE SERVIZI GENERALI ED ISTITUZIONALI
Servizi  Generali e Istituzionali, Archivio e Sistema di gestione

documentale

DETERMINAZIONE
Oggetto: Liquidazione  compenso  a  favore  del  Prof.  Salvatore  Longo  per
l'attività di collaborazione esterna//consulenza del Sindaco Metropolitano dal
01/06/2024 al 30/06/2024.

  IL TITOLARE DI E.Q. DELEGATO
(giusta D.D. n. 1704 del 13.04.2023 e successiva D.D. di conferma e proroga n. 5732

del 15.12.2023 del Responsabile della Direzione)

Premesso che:

-  con  Decreto  del  Sindaco  Metropolitano  n.  24 del  29.02.2024 è  stato
conferito,  al  prof.  Salvatore  Longo,  l’incarico  di  collaborazione
esterna/consulenza  di  “ supporto  alla  pianifiaaione delle  strategie relative
all'impiantistiia  Sportiva  di  proprietà  dell'Ente  per  la  valoriaaaaione  della
stessa anihe da un punto di vista gestionale a benefiio di un uso difuso da
parte della iollettività,  iollaborando l’Organo Politiio  anihe nelle  relaaioni
ion l'Ufiiio Siolastiio Proviniiale e Regionalee ai sensi dell’art. 12 - comma 4
della L.r. 15/2015 dal 01.03.2024 al 31.12.2024; 

Tenuto conto che:

-  la  spesa  complessiva  prevista  in  relazione  al  suddetto  incarico  è  stata
impegnata con determinazione dirigenziale n. 895 del 29.02.2024 sul Bilancio
di Previsione 2024/2026 per € 23.580,00 annualità 2024 e nello specifcoo
- sul capitolo 111315/1 "iniariihi di iollaboraaione e di ionsulenaa ex art. 12
L.r. 15/2015 e ss.mm.ii. per         € 21.975,00 (PROG. 660/24 - OGSPE 321/24 -
IMP. 672/24);

Determina Dirigenziale N. 2957 del 09/07/2024
Protocollo N. 54706/2024

Firmato digitalmente da BLANDA CALOGERO

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 1



- sul capitolo 111702  "IRAP su indennità iompensi iommissari straordinari,
iommissari ad aita e ionsulenti /iollaboratori" per € 1.605,00 (PROG. 660/24
- OGSPE 322/24 - IMP. 673/24);

-  in  data  01/03/2024  è  stato  sottoscritto  il  disciplinare  d'incarico  tra  il
consulente/collaboratore  e  questa  Amministrazione  dove  all'art.  5  viene
stabilito  che  alla  liquidazione  del  compenso  si  provvederà  mensilmente  a
seguito della relazione sull'attività svolta vistata ai fni della liquidazione dal
Sindaco Metropolitano;

- il compenso mensile lordo, è fssato in Euro 1.885,87 oltre oneri ed imposte a
carico dell'Ente (IRAP 8,50% e nella misura 2/3 INPS e INAIL);
- è  pervenuta da parte del consulente/collaboratore la relazione sull'attività
svolta per il mese di Giugno 2024  sulla stessa è stato apposto il visto, ai fni
della liquidazione, dal Sindaco Metropolitano e acquisita agli atti il 08/07/2024
prot. n. 54094. 

Occorre:

per quanto sopra  liquidare l'importo di  € 2.354,23 di  cui   € 1.885,87 per
compenso per l’attività svolta nel mese di Giugno 2024, al netto della ritenuta
IRPEF nonchè per oneri, € 160,30 per IRAP e rispettivamente € 301,76 per
INPS e € 6,30 per INAIL al prof. Salvatore Longo, mediante bonifco bancario
presso  l’Istituto  di  Credito  le  cui  coordinate  bancarie  sono  state  già
comunicate dal collaboratore.

La spesa di  cui sopra,  in  riferimento  all'esigibilità  della  prestazione,  trova
copertura  nell'impegno assunto con  determinazione dirigenziale  n.  895 del
29.02.2024 così come di seguitoo

- la somma di € 2.193,93 sul Capitolo 111315/1 “iniariihi di iollaboraaione e
di  ionsulenaa  ex  art.12  L.r.  15/2015  e  ss.mm.ii.e  (Prog.  660/24  -  OGSPE
321/24 - IMP. 672/24) sul Bilancio di previsione 2024/2026 annualità 2024;
- la somma di € 160,30 sul capitolo 111702 "IRAP su indennità iompensi 
iommissari straordinari, iommissari ad aita e ionsulenti/iollaboratori" 
(PROG. 660/24 - OGSPE 322/24 - IMP. 673/24) sul Bilancio 2024/2026 
annualità 2024.

Dato atto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241 del 07.08.1990, che per il
presente  provvedimento  non  sussistono  confitti  di  interesse,  neppure
potenziale, per chi lo adotta.

Dato atto che nella procedura in oggetto sino ad oggi sono stati rispettati i
tempi  e  gli  standard  procedimentali  previsti  e  non  sono  state  riscontrate
anomalie.

Accertata,  ai  fni  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa-
contabile  di  cui  all’articolo  147-bis,  comma  1  del  D.lgs.  n.  267/2000,  la
regolarità  tecnica  del  presente  provvedimento  in  ordine  alla  regolarità,
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è
reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento.

Attesa la propria competenza ad adottare il presente atto.
 

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 2



Visto il D.lgs 18.08.2000, n. 267 e ss.mm.ii.
Visto il D.lgs n. 118/2011
Vista la L.R. n. 15/2015 e ss.mm.ii
Visto il vigente Regolamento di Contabilità

Vista la relazione prot. n. 54094 del 08/07/2024.

Riscontrati i presupposti di cui alla L.R. n. 7/2019

DETERMINA

1)  liquidare  l'importo  di  €  2.354,23  di  cui  €  1.885,87  per  compenso  per
l’attività svolta nel mese di    Giugno 2024, giusta relazione vistata dal Sindaco
Metropolitano  e  acquisita  il  08/07/2024  con  prot.  n.54094  al  netto  della
ritenuta  IRPEF  nonché  per  oneri,  €  160,30  per  IRAP  e  rispettivamente  €
301,76  per  INPS  e  €  6,30  per  INAIL  al  prof.  Salvatore  Longo, mediante
bonifco bancario presso l’Istituto di Credito, le cui coordinate bancarie sono
state già comunicate dal collaboratore;

2) la spesa di  cui sopra, in riferimento  all'esigibilità della prestazione, trova
copertura  nell'impegno  assunto con  determinazione  dirigenziale  n.895  del
29.02.2024 così come di seguitoo

- la somma di € 2.193,93 sul Capitolo 111315/1 “iniariihi di iollaboraaione e
di ionsulenaa ex art.12 L.r. 15/2015 e ss.mm.iie (Prog. 660/24 - OGSPE 321/24
- IMP. 672/24) sul Bilancio di previsione 2024/2026 annualità 2024;
-  la  somma di  €  160,30  sul  capitolo  111702  "IRAP su indennità  iompensi
iommissari  straordinari,  iommissari  ad  aita  e  ionsulenti/iollaboratori"
(PROG.  660/24  -  OGSPE  322/24  -  IMP.  673/24)  sul  Bilancio  2024/2026
annualità 2024.

L'Operatore Esperto Amministrativo
       Maria Giovanna Cangelosi
        

            Il Titolare di E.Q. delegato

Calogero Blanda

Documento prodotto in originale informatico e frmato digitalmente ai sensi dell'articolo 20
del Decreto legislativo n.82/2005 e successive modifcazioni ed integrazioni,recante o 'Codice
dell'Amministrazione Digitale' 

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 3


